
PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA 
GABINETE DO PREFEITO 

Volta Redonda — Sede do Governo do antigo 
Povoado de Santo Antônio, inicialmente Distrito de Paz, 
emancipada aos 17 dias do mês de Julho de 1954, berço 
da Siderurgia no Brasil. 

DECRETO N° 16.358 

Nomeia membros para compor o Conselho Municipal de 
Defesa dos Animais — CMPDA, no Município de Volta 
Redonda. 

O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, com fundamento no art. 90  da Lei n° 5.367/2017 e Decreto Municipal n° 14.802 de 30 de 
novembro de 2017, que regulamenta sobre o Conselho Municipal de Defesa dos Animais — 
CMPDA, neste Município de Volta Redonda, 

DECRETA: 

Art. 1° - Ficam nomeados os membros abaixo relacionados, para compor o 
Conselho Municipal de Defesa dos Animais — CMPDA, neste Município de Volta Redonda, para o 
mandato vigente de 2020/2021: 

1— REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL 

a) SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE — SMMA 
Titular: Alexsandra da Silva Fernandes 
Suplente: Bruno das Chagas Assunção 

b) VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
Titular: Silmar Ferreira Gomes 
Suplente: Luciana Herckert Sanes 

c) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE— SMS 
Titular: Janaína Soledad Rodrigues 
Suplente: Bruna de Azevedo Baêta 

d) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO — SME 
Titular: Jaqueline Portilho Alves 
Suplente: Renata Pureza Gesualdi 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO N° 16.358 

e) GUARDA MUNICIPAL 
Titular: Alexandre Guimarães 
Suplente: Cláudio Manos Duarte 

— REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 

a) ONG INSTITUTO PLANETA DOS ANIMAIS — IPAN 
Titular: Mônica Ferreira Torres 
Suplente: Rosana da Silva Sá 

b) ONG SOCIEDADE PROTETORA DOS ANIMAIS — SPA 
Titular: Igor Reis Moreira Mathias 
Suplente: Vanessa Mana Machado Batista 

c) ONG VIRA LATA 
Titular: Liz Oliveira Guimarães 
Suplente: Quênia Fernanda Braga Esteves 

d) UNIVERSIDADE DO CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA 
Titular: Raphael Andrade de Castro 
Suplente: Evandro Toledo Gerhardt Stutz 

e) ORDEM DOS ADVOGADOS — OAB 
Titular: Ana Paula Portugal Serpa de Azevedo Andrighi 
Suplente: Fábio Marinelli Gomes Araújo 

f) CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA 
Titular Elaine Rodrigues Ferr ra 
Suplente: Diogo dos Santos M a 

Art. 2° - Este De reto entrará em Vigor na data de sua publicação. 

Palácio 1 de ulh 	de ou ubro de 2020. 

Eld 	 da Silva 

.02 

Ref. Proc. Adm. n° 15498/2019 
Gegovinfs. 


	00000001
	00000002

